
 

3/2023
Datum vydání 31. brezna 2023ˇZDARMA

BludovanBludovan

Obecní úřad a informace Výsadba stromů u kostelíčka

Vážení spoluobčané,
někteří z vás již jistě zaznamenali změnu v provozu obecního 
úřadu.
 Nový pracovní režim je následující: v pondělí a středu 
jsou úřední dny pro občany a úřední hodiny jsou od 7:30 do 
17:00 s polední pauzou od 11:30 do 12:30. Úterky a čtvrtky 
jsou vyhrazeny pro kontrolní činnosti, práce v terénu a jed-
nání mimo budovu úřadu. Vzhledem k tomu, že zaměstnanci 
mohou být v těchto dnech mimo úřad, je nezbytné si předem 
telefonicky domluvit schůzku.
 V pátek je obecní úřad pro občany zcela uzavřen, aby 
zaměstnanci mohli v klidu zpracovávat požadavky přijaté  
v průběhu týdne. Pokud občané potřebují neodkladně vyřešit 
své záležitosti výjimečně v pátek, bude to možné pouze po 
předchozí telefonické dohodě s příslušným zaměstnancem.
 Zároveň je třeba poznamenat, že obecní úřad stále nabízí 
možnost vyřízení některých záležitostí elektronicky, případně 
poštou. Ve vlastním zájmu se ujistěte o úředních hodinách, 
eventuálně si schůzku sjednejte předem telefonicky, abyste 
nebyli zbytečně zklamáni.
 Rádi bychom vás též informovali o službě, která by měla 
usnadnit platby na pokladně obecního úřadu. Nově je u nás 
možné platit bezkontaktně kartou nebo prostřednictvím chyt-
rého telefonu.
 Tuto inovaci jsme zavedli v reakci na časté žádosti a přání 
občanů, kteří chtějí mít možnost platit v pokladně bezhoto-
vostně. Nyní je tedy možné platit kartou nebo chytrým tele-
fonem u okénka úřadu, což ušetří čas a sníží potřebu nosit si  
s sebou větší množství hotovosti.
 Doufáme, že tato nová služba bude přínosem pro všechny 
a pomůže zefektivnit vyřizování plateb a poplatkových úko-
nů.
 Pokud byste měli jakékoliv dotazy ohledně této nové služ-
by, neváhejte se obrátit na naše zaměstnance, kteří vám rádi 
poskytnou další informace (p. Konečná, tel. 583 301 434 nebo 
Ing. Kolínek, tel. 583 301 432).

Za obec a obecní úřad
Bc. Roman Holinka, starosta

foto: Gabriela Flašarová
 

 V těsném sousedství poutního areálu kostela Božího Těla 
se na p. č. 2525/1 směrem k Bludovu nachází farní les. 
Jeho část byla v minulých letech zdecimována kůrovcem 
a následně vytěžena. Letos tak přišel čas na novou výsad-
bu. V polovině března celý prostor členové a dobrovolníci 
našeho spolku spolu se zástupci farnosti vyčistili od keřů 
a náletových dřevin. V následujících týdnech zde dojde  
k výsadbě smíšených dřevin s převažujícím podílem list-
natých stromků. 
 Zajímavostí tohoto pozemku je fakt, že na jeho části měl 
stát plánovaný poutní dům. Myšlenka na výstavbu domu pro 
poutníky vznikla nejspíše hned po vzniku první republiky,  
k odkupu pozemků ale došlo až v roce 1948 těsně před 
nástupem komunistického režimu. Ten pak všechny plány 
na výstavbu definitivně pohřbil.
 Závěrem mi dovolte poděkovat všem dobrovolníkům,  
i všem, kdo údržbu a obnovu tohoto areálu jakkoli podporují. 

Karel Směšný, Spolek pro Kostelíček Božího Těla, z. s.
foto: archiv Spolku pro Kostelíček Božího Těla, z. s.



Bludovan 2

Bludovan 3/2023

Podobně jako minule, i tentokrát se zaměříme na relativ-
ně nedávnou událost – konkrétně na sčítání lidu, domů  
a bytů, které v celé České republice proběhlo před dvě-
ma lety na jaře 2021. Sčítání probíhalo od 27. března do  
11. května 2021, tzv. rozhodným okamžikem sčítání byla 
půlnoc z 26. na 27. března 2021. Osoby nemusely vypl-
ňovat své údaje pro místo svého trvalého bydliště, ale pro 
své bydliště obvyklé. Proto je např. celkový počet oby-
vatel Bludova ve sčítání lidu cca o stovku nižší než po-
dle úřední evidence obyvatel. Sčítala se celá řada údajů – 
některé samovyplněním obyvatel, některé z dostupných 
veřejných rejstříků. 
 Níže se budeme věnovat podobně jednotlivým zají-
mavým kategoriím, nyní krátce srovnejme údaje z roku  
2021 s o deset let starším sčítáním z roku 2011. V roce 
2011 měl Bludov podle sčítání 3068 obyvatel (1507 mužů, 
1561 žen), zatímco v roce 2021 2946 obyvatel (1461 
mužů, 1485 žen). Přítomných obyvatel tak bylo o 122 
méně než před deseti lety.
 Při pohledu na ostatní obce okresu je podle sčítání lidu 
Bludov šestým největším sídlem okresu (Šumperk 25182, 
Zábřeh 13479, Mohelnice 9141, Nový Malín 3467, Rapo-
tín 3046), za Bludovem jsou Loštice (2858), Postřelmov 
(2832) a Hanušovice (2819).
 V roce 2011 měl Bludov 839 domů celkem, z toho  
obydlených 791 (759 rodinných, 23 bytových, 9 ostat-
ních), v roce 2021 904 domů celkem, z toho obydlených 
813 (784 rodinných, 21 bytových, 8 ostatních). Vidíme 
tedy, že narostl počet domů, především rodinných – o 25.

Nejpočetnější skupinou jsou čtyřicátníci (tzv. Husákovy 
děti), následovaní šedesátníky a padesátníky. Sečteme-li 
věkové skupiny od 40 do 69 let (1286 osob) a srovnáme-li 
je se skupinou 0-29 let (868 osob), vidíme poměrně dra-
matický rozdíl – jde o ilustraci současných debat o budou-
cích možnostech důchodového systému. Také pozorujeme 
zajímavou skutečnost, že až do věku 59 let je v Bludově 
více mužů než žen; poté se to výrazně mění, až od 90 let 
věku žily v Bludově (až na dvě výjimky) pouze ženy. 
Další údaje uveďme bez speciálních komentářů.

Sčítání lidu, domů a bytů 2021 v Bludově
Zajímavosti z bludovské historie XIV.

muži ženy celkem
0-9 153 146 299
10-19 161 153 314
20-29 133 122 255
30-39 166 159 325
40-49 275 263 538
50-59 186 155 341
60-69 192 215 407
70-79 144 175 319
80-89 49 76 125
90-99 2 20 22
100-109 0 1 1

Počet obyvatel podle věkových skupin

Rodinný stav

Národnost

Nejvyšší dosažené vzdělání

svobodný/á 1162

ženatý/á 1288

rozvedený/á 266

vdovec/vdova 224

registrované partnerství 1

nezjištěno 5

česká 1614

moravská 604

slovenská 19

německá 10

vietnamská 6

evropská 4

jiné celkem 4

francouzská 3

britská 2

polská 2

rakouská 2

slezská 2

chorvatská 1

rumunská 1

ukrajinská 1

15-64 let 65 a více
Celkem

muži ženy muži ženy
bez vzdělání 6 5 1 1 13
neúplné základní 11 15 3 10 39
základní 84 71 18 90 263
nižší střední 376 253 168 147 944
úplné střední odborné 147 148 31 46 372
nástavbové 19 16 3 7 45
pomaturitní studium 2 9 2 2 15

vyšší odborné 
na konzervatoři 0 0 0 1 1

úplné střední 
všeobecné 104 147 27 65 343

vyšší odborné 12 21 2 2 37
vysokoškolské 
bakalářské 25 45 0 0 70

vysokoškolské 
magisterské 83 101 26 13 223

vysokoškolské 
doktorské 1 1 2 0 4

nezjištěno 56 20 15 14 105



Bludovan 3

Bludovan 3/2023

Náboženská víra

Prameny:
Sčítání lidu, domů a bytů 
(https://www.czso.cz/csu/czso/scitani
-lidu-domu-a-bytu) 
Výsledky sčítání 2021 – otevřená data 
(https://www.czso.cz/csu/czso/vysledky
-scitani-2021-otevrena-data)

Stanislav Balík ml.

Pracující podle odvětví své činnosti

Podle ekonomické aktivity
muži ženy celkem

zaměstnaní bez důchodců, žáků, studentů  
a žen na mateřské dovolené 651 512 1163

pracující důchodci 84 50 134
pracující žáci a studenti 19 20 39
mateřská dovolená 0 5 5
nezaměstnaní 36 31 67
nepracující důchodci 325 473 798
žáci, studenti 223 216 439
rodičovská dovolená 0 56 56
v domácnosti, děti předškolní, závislé osoby 106 117 223
ostatní s vlastním zdrojem obživy 2 2 4
nezjištěno 15 3 18

muži ženy celkem
zemědělství, lesnictví, rybářství 33 22 55
těžba a dobývání 2 0 2
zpracovatelský průmysl 304 158 462
výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla  
a klimatizovaného vzduchu 14 3 17

zásobování vodou, odpadní vody, odpady, sanace 16 6 22
stavebnictví 80 8 88
velkoobchod, maloobchod, opravy a údržba  
motorových vozidel 102 72 174

doprava a skladování 55 15 70
ubytování, stravování, pohostinství 20 33 53
informační a komunikační činnosti 15 4 19
peněžnictví a pojišťovnictví 9 7 16
činnosti v oblasti nemovitostí 5 4 9
profesní, vědecké a technické činnosti 23 27 50
administrativní a podpůrné činnosti 8 26 34
veřejná správa a obrana, sociální zabezpečení 27 32 59
vzdělávání 10 71 81
zdravotní a sociální péče 17 69 86
kulturní, zábavní a rekreační činnosti 1 10 11
ostatí činnosti 7 16 23

činnosti domácnosti jako zaměstnavatele  
a produkující výrobky pro vlastní potřebu 3 3 6

nezjištěno 3 1 4

bez náboženské víry 1365

neuvedeno 841

Církev římskokatolická 
+ katolická víra 417

věřící – nehlásící se k žádné církvi 
ani náboženské společnosti 261

věřící hlásící se k církvi 
(název neuveden) 17

křesťanství 11

Církev československá husitská 8

protestant, evangelík 7

jiné 6

buddhismus 3

Bratrská jednota baptistů 2

Církev řeckokatolická 2

Českobratrská církev evangelická 2

Pravoslavná církev v českých 
zemích 1

Anglikánská církev 1

Jedi 1

pastafariánství 1

V naší obci byly instalovány nové nádoby na použitý olej a tuk z domácností.  
Jedná se o zelenou nádobu 120 l s oranžovým víkem.

Nádoby budou na stanovištích, na kterých se nachází již nádoba na gastroodpad, a to:
Družstevní, Dr. Březiny, Ermisova, Jiráskova, Kroupova, K Zámečku, Lázeňská („olšanky“), 
 Na Vískách, plk. Karla Hlásného, Pod Baštou, Polní, řed. Fr. Lehára, Slepá, Sokolská, 
Špalkova, Zahradní a Za Školou.

Věříme, že tímto ještě více podpoříme třídění tohoto odpadu a nebude tento odpad končit  
v běžných popelnicích či kanalizaci.

NOVÉ NÁDOBY NA POUŽITÝ OLEJ A TUK



Bludovan 4

Bludovan 3/2023

Vážení rodiče, srdečně vás zveme k zápisu do MŠ Bludov 
pro školní rok 2023/2024, který se bude konat ve středu  
10. 5. 2023 od 8 – 15 hodin.

Zákonní zástupci k zápisu do MŠ doloží:
• rodný list dítěte
• občanský průkaz
• vyplněnou přihlášku k předškolnímu vzdělávání
• lékařem potvrzené vyjádření o zdravotním stavu dítěte 
 a prodělaném očkování dle očkovacího kalendáře

Zápisu do MŠ bude předcházet 
„Den otevřených dveří“ 3. 5. 2023 od 8 do 12 hodin. 

 Vy i vaše děti budete mít možnost seznámit se s prostředím 
MŠ a jejími zaměstnanci. V tento den obdržíte, v případě 

Pozvánka na zápis dětí do MŠ Bludov dne 10. 5. 2023

Hasiči  radí,  jak chránit sebe i  majetek při  vichru
uvnitřSchovejte se

Nezdržujte se v blízkosti větších stromů a v
lese. Ve městě omezte pohyb kolem vyšších
budov, u kterých hrozí stržení střešní
krytiny.

Dávejte pozor na možnost pádu drátů
elektrického vedení. Nikdy se jich
nedotýkejte!

Sledujte vývoj situace v souvislosti se silným
větrem v médiích.

Doma nezapomeňte zavřít okna, odstraňte
nebo upevněte volně uložené předměty,
které mohou v důsledku větru ohrožovat
okolí (truhlíky, květináče, zahradní nábytek).

Schovejte se uvnitř v bezpečné budově s
nenarušenou statikou.

Za jízdy autem snižte rychlost nebo
zastavte. Větrné poryvy mohou auto učinit
neovladatelným a hrozí také zvýšené
nebezpeční střetu s překážkou na silnici.

Připravte si baterku, svíčku, případně rádio
na baterky pro případ výpadku proudu.

Pokud je váš život, zdraví či majetek v
ohrožení, volejte hasiče na číslo 112 nebo 150.

Více informací najdete na www.olk.hzscr.cz

zájmu, přihlášku k předškolnímu vzdělávání a další  
potřebné formuláře. Veškeré informace k zápisu do MŠ  
budou s dostatečným předstihem vloženy na webové 
stránky školy.

Těšíme se na společné setkání  

Na telefon 728 980 612 nebo e-mail slavkakubankova@seznam.cz je možné zaslat čísla receptů  
nebo občanského průkazu osoby, na kterou jsou recepty vystaveny. Léky budou připraveny,  

případně do druhého dne objednány. 
V odůvodnitelných případech je možné doručení na adresu pacienta.  

Lékárna nabízí také rozvoz zdravotnických pomůcek do druhého dne po doručení poukazu  
na rozdíl od velkododavatele, u kterého jsou lhůty téměř týdenní.

LÉKÁRNA BLUDOV PROVÁDÍ REZERVACE LÉKŮ NA RECEPTY



O
bec B

ludov 
srdečn

ě zve všech
n

y děti n
a zábavn

ě – n
aučn

é odpoledn
e 

       

O
 D

 P A
 D

 O
 V

 Á
   

O
 L Y

 M
 P I Á

 D
 A

 
 

Sobota 22. 4. 2023 od 14:00 h
odin  

zah
rada za K

ulturn
ím

 dom
em

 B
ludov 

A
kce se koná za každého počasí, při nepříznivém

 počasí se akce přesouvá do 
prostor kulturního dom

u
 

 

N
a akci bude představen budoucí m

askot 
odpadové olym

piády, který vzešel ze soutěže 
tříd m

ístní M
Š. N

eváhejte a přijď
te prožít hezké 

odpoledne. D
ěti budou plnit úkoly na 

stanovištích a m
ohou navštívit i tvořící koutek. 

Pro m
alé i větší děti budou připraveny kvízy o 

m
alé ceny. Za splnění všech úkolů bude každý 

účastník odm
ěněn. 

!!! O
bčerstven

í zajištěn
o !!! 

V
ST

U
PN

É
:  3 ks použitých baterek

 

Bludovan 5

Bludovan 3/2023

Celá přednáška bude obohacena o ukázky z rozsáhlé sbírky pana Juráska. 
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

ČTVRTEK 13.DUBNA 2023 OD 17 HODIN  
OBECNÍ KLUB BLUDOV 

 Pan M
ichal Jurásek je členem

 Českého klubu sběratelů lastur. Je 
držitelem

 hlavních cen na výstavách lastur v Praze v letech 2016 – 
2022 (ať už se jedná o 1.ceny odborné poroty, 1. ceny návštěvníků či 
obojí). Pan Jurásek se věnuje, m

im
o jiné, také přednáškové činnosti 

na univerzitách a školách. 
Přednáška Krása a kouzlo lastur nás zavede za poznáním

 lastur, m
ušlí, 

ulit a ulitek jak z celého světa, tak i z České republiky…… a m
ožná i 

z Bludova. 
D

ozvím
e se spoustu inform

ací a zajím
avostí, například, jak jsou 

v m
noha přím

ořských státech m
ušle nedílnou součástí jídelníčku, jak 

se jejich ulitam
i krášlil už pravěký člověk, za kolik pytlů ulitek lze 

koupit ženu, ale také to, jak císařovna M
arie Terezie zadlužila státní 

pokladnu kvůli m
ušli.  



Bludovan 6

Bludovan 3/2023

V měsíci dubnu oslaví 
významné životní jubileum:

Jiří Pecháček
Zdeňka Klimešová
Věra Davidová
Vladimíra Janků
Jiřina Stonová
Marie Lukášová
František Kozák
Ivana Šimková

Našim spoluobčanům přejeme 
pevné zdraví, mnoho štěstí a radosti ze života!

Jubilanti
   

   

   

Největší láska na světě zemřela, když 
ztichlo srdíčko Tvé věrné a obětavé.  
My s nadějí čekali na Tvé uzdravení,  

odešel jsi tam, odkud návratu již není.
Dne 28. března 2023 uplynulo 10 let, kdy 
nás opustil náš milovaný manžel, tatínek, 
dědeček, bratr, švagr a kamarád, pan 
Gusta Urminský ze Šumperka.
S láskou vzpomínají manželka, Iva, Pavel 
s rodinou, Milan s rodinou a vnoučata 
Karolína, Jirka, Martin, Marek, Honza  
a David. Kdo jste ho znali, věnujte tichou 
vzpomínku.  

To, že čas rány hojí, je jen pouhé zdání, stále 
je v srdci bolest a tiché vzpomínání.

Dne 2. dubna 2023 vzpomeneme 
výročí úmrtí paní 

Marie Poláchové
Kdo jste ji znali, věnujte jí spolu s námi 
tichou vzpomínku. S úctou a láskou stále 
vzpomíná manžel Alois a dcera Jana  
s rodinou.

Dne 11. dubna 2023 by se dožila paní 
Františka Kozáková 100 let. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
Vzpomíná rodina.

VZPOMÍNKA

POZVÁNKA NA AKCEPOZVÁNKA NA AKCE
V DUBNU 2023V DUBNU 2023
13.4.  17:00  Krása a kouzlo lastur /Obecní klub/
15.4.  20:00   Aprílový bál /KD/
16.4.  18:00  KPH: Accordeon Accompagnato /Obecní klub/
22.4.  14:00  Odpadová olympiáda /zahrada KD/
23.4. od 9:00  Bludovská pouť ke cti sv. Jiří /kostel sv. Jiří/
23.4.  16:00  O statečném Jankovi /KD/

Bludovská pouť ke cti sv. Jiří
v neděli 23. dubna

Velikonoční bohoslužby v kostele 
sv. Jiří v Bludově 

Kulturní a společenský život 

program v kostele
  9:00 - Slavnostní mše sv.

14:30 - Svátostné požehnání
14:00 - 16:00 Prohlídka věže 

6.4.   ZELENÝ ČTVRTEK   
          - 17:00 MŠE SV. NA PAMÁTKU POSLEDNÍ   
	 			VEČEŘE	 	 	 	
7.4.   VELKÝ PÁTEK    
										-	12:00	KŘÍŽOVÁ	CESTA		u	kostelíčka	Božího	Těla
										-	17:00	VELKOPÁTEČNÍ	OBŘADY	
8.4.   BÍLÁ SOBOTA   
										-	od	6:00	do	14:00		modlitba	u	Božího	hrobu	
										-	19:00	VELIKONOČNÍ	VIGILIE	
9.4.    SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ  
										 -	8:45	Slavnostní	mše	sv.	s	požehnáním	pokrmů
10.4.   VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
	 -	8:45	mše	sv.



Bludovan 3/2023

Bludovan 7

AKORDEON S PODKRESEM KLAVÍRU 
ČI LOUTNY

NEDĚLNÍ POHÁDKA O STATEČNÉM JANKOVI

V koncertním vystoupení Accordeon Accompagnato 
představí interpretka Jitka Baštová nejen sólový akorde-
on, ale i netradiční pojetí hry na tento nástroj s hudebním 
podkresem klavíru, kytary či loutny, čímž je obohacen 
celkový hudební zážitek. V pořadu zazní díla věhlasných 
mistrů, jako jsou Vivaldi, Bach, Pachelbell, ale  
i moderních skladatelů jako Antonín Dvořák, Edith Piaf  
či Astor Piazzolla. 
 Koncert se uskuteční v rámci Kruhu přátel hudby 
Bludov v neděli 16. dubna v 18 hodin v obecním klubu.  
Vstupné činí 60 korun. 

Janek celý život lenoší na peci a od rána do večera se 
kolem něj točí jeho máma. Jednou se Jankovi ve snu 
zjeví princezna Kačenka, kterou unesl ze zámku čaroděj 
Habakuk. Janek se rozhodne jít Kačenku osvobodit. Ces-
tou najde velkého přítele v trpaslíku Kokešovi, a tak díky 
kouzlům se dostane až ke kouzelníkovi, který ve finálovém 
boji na sebe bere podobu draka.
 Pohádku přiveze do Bludova Divadýlko Mrak v neděli 
23. dubna v 16 hodin. Vstupné činí 70 korun, děti do tří 
let mají vstup zdarma.

Kulturní dům Bludov pořádá zájezd 
 pro děti a doprovod 

 

Plavba parníkem po 
Brněnské přehradě 

a 
Zoologická zahrada Brno 

 

 

Sobota 6. května 2023 
 odjezd v 7:00 hod. 

od Kulturního domu Bludov 

 
Děti  500.- Kč, dospělí 600.- Kč 

/vstupné do ZOO, lístek na plavbu lodí, cesta autobusem/ 
Přihlášky v KD Bludov 



Bludovan 3/2023

Bludovan 8

MŠ Bludov

ZŠ Bludov

Návštěva knihovny
V měsíci březnu jsme s dětmi z mateřské školy navštívili 
místní knihovnu. Paní knihovnice nás vřele uvítala a dětem 
přečetla pohádku o Radečkovi, který nadrobil sušenku do 
knihy, a ta pak vyrostla. Dále bylo dětem ukázáno, jak se 
s knihami manipuluje a jak se vrací zpět do polic. Děti si 
prohlédly knihy, které se jim líbily, a některé z nich jsme 
si vypůjčili do mateřské školy. S dětmi do knihovny opět 
brzy zavítáme.

Monika Vénosová
foto: archiv MŠ Bludov

Kontrola včel po zimě
Během měsíce března nám i včelkám přálo počasí. 
Několikrát se vydaly k jarnímu proletu a my jsme nadšeně 
sledovali jejich aktivitu před česnem – vchodem do úlu. 
Včeličky jsou sice slabé, ale jsou naše! Také jsme se 
naučili vytvořit medocukrové těsto a došlo k prvnímu 
zakrmení včel kvůli jarnímu rozvoji. Zjistili jsme, že včely 
bývají z jara velmi hodné, takže se dá pracovat bez ru-
kavic a dalších ochranných pomůcek. V příštích týdnech 
nás čeká desinfekce úlu, dodávání vody a pozorování, jak 
včeličky sílí. Také pravidelně kontrolujeme, jestli už kvete 
vrba jíva či líska, ve kterých mají včelky první zdroj pylu.                                              

Natálie Navrátilová                       

Pravopisná střílečka
Také si občas lámete hlavu s českým pravopisem? Někdy 
to takříkajíc „střílíte od boku?“
 Ve škole jsme si s tímto jevem hravě poradili. Stačily 
pořádné pistole, zásoba nábojů a chyby neměly šanci. Neu-
stálé psaní diktátů, pravopisných cvičení a doplňovaček 
je zajisté účinným nástrojem, jak dostat správnou po-
dobu slov do hlavy, nicméně je občas zapotřebí si trochu 
odpočinout, pohrát, zažít něco nového.
 Proto jsme se rozhodli hodinu českého jazyka oživit 
zábavnými aktivitami, při kterých se žáci nejenom bavili, 

Malé Shakespearovské slavnosti
Není snad nikdo, kdo by neznal jméno slavného anglického 
dramatika Williama Shakespeara. Dobře se s ním seznámi-
li i žáci osmých ročníků. V rámci hodin literární výchovy 
jsme si nejprve společně povídali o jeho životě, který je  
v mnoha ohledech opředený tajemstvím. Děti ve skupinkách 
zpracovávaly projekty o jeho nejvýznamnějších divadelních 
hrách. Zaměřily se na známé tragédie Romeo a Julie, 
Othello, či Hamlet, zaujaly je ale i komedie jako např. 
Zkrocení zlé ženy. Na internetu vyhledávaly charakteristiky 
hlavních postav, stručný děj hry, ale i zajímavosti  
a moderní zpracování v podobě filmů, muzikálů. Své 
práce pak přednesly ostatním v rámci projektové výuky. 
Díky využití virtuální reality se pak žáci „prošli“ prostory 
divadla „The Globe“, které bylo po požáru znovu  
postaveno dle původní stavby a dodnes jej můžete navštívit 
na břehu řeky Temže v Londýně. Vyzkoušeli si také  
v básnické dílně tvorbu sonetů, kterými Shakespeare 
rovněž proslul. Oblíbené bylo také improvizované 
renesanční divadlo, ve kterém žáci sehráli svatební scénku 
z Romea a Julie. Mnoho z nich v sobě objevilo skrytý 
herecký talent. Nebyla by to však pravá slavnost, kdyby 
na ní chyběla pořádná hostina. Na naši hostinu se však 
žáci dostali pouze tehdy, když se jim podařilo na internetu 
vyhledat správnou odpověď na jednu z otázek týkajících 
se života a díla Williama Shakespeara. Protože velkou 

ale především využili své získané znalosti. Na děti čekalo 
pravopisné pexeso, domino, zahrály si na učitele, když 
opravovaly chyby. Nechyběly ani deskové hry, zaměřené 
na vybrané pravopisné jevy. Využili jsme také tablety, na 
nichž žáci vyplňovali kvízy a zahráli jsme si oblíbenou 
hru „Plácni krtka“, kdy úkolem žáků bylo dotknout se na 
interaktivní tabuli krtka, který nesl cedulku s chybně nap-
saným slovem. Nejvíce zábavy na žáky čekalo v závěru 
hodiny, kdy procházeli třídou, ve které byly rozmístěny 
nápisy s pravopisnými poučkami. Učitelka postupně 
četla slova a úkolem dětí bylo střelit do správného  
pravidla, které při pravopisu daného výrazu uplatní.  
Výuku zábavnou formou si všichni užili, nikdo nebyl  
zraněn – ba naopak, spousta dětí odcházela obohacena 
znalostmi a hezkými zážitky.
  Zdeňka Kulhajová                                            

UDÁLO SE



Bludovan 9

Bludovan 3/2023

Projektový den – první pomoc
Jedno únorové dopoledne nestrávili žáci pátých tříd výuku 
ve školních lavicích, ale v přírodě. Odjeli totiž se svými 
učitelkami a asistentkami do Mladoňova – do prostředí, 
které velmi dobře znali již z dřívějšího pobytu. V místním 
ekologickém centru na ně čekali instruktoři, kteří si pro ně 
tentokrát připravili projektový den na téma: „První pomoc – 
buď připraven!“
 Cílem programu bylo osvojení si základních dove-
dností a technik první pomoci. Povídáním, řešením mo-
delových krizových situací, formou her a plněním úkolů 
se žáci dozvěděli mnoho užitečných rad a informací, jak 
se zachovat v takovéto situaci a poskytnout první pomoc 
postiženému. Zopakovali si důležitá telefonní čísla pro 
případ potřeby tísňového volání. Objasnili si také správný 
způsob volání na tísňovou linku a přivolání pomoci  
v případě ohrožení zdraví. Nechyběly ani sportovní akti-
vity na přilehlém hřišti a zahradě, kde si děti dosyta užily 
sněhovou nadílku.
 Všem se tento den moc líbil a už teď se těšíme na 
začátek dubna, kdy se sem vrátíme a užijeme si zde školu 
v přírodě.  
  Blanka Pavelková

Recitační soutěž
Jako každoročně s příchodem jara probíhá na naší škole 
recitační soutěž, při které děti musí nechat stranou svůj 
ostych a případnou nervozitu a co nejlépe se snažit před 
publikem odrecitovat svou báseň. Nejprve se ve všech 
třídách na prvním stupni uskutečnila třídní kola, z nichž 
postoupili ti nejlepší recitátoři do kola školního. To se ko-
nalo v pondělí 13. 3. 2023 v odpoledních hodinách, kdy už 
žáci museli přednést báseň nejen před publikem, ale také 
před porotou. Ta nakonec vybrala ze všech soutěžících ty 
nejlepší, což pro ni nebyl vůbec snadný úkol vzhledem  
k velkému počtu soutěžících a jejich skvělému vystoupení. 
A tady jsou jména výherců:
1. ročník: 1. Viktorie Blanka Sündermanová, 
2. Filip Martinko, 3. Ondřej Ehler
2. ročník: 1. Teodor Kulhaj, 2. Karolína Minářová, 
3. Michaela Opravilová, Jonas Gaël Barbeau
3. ročník: 1. Evelína Motyková, 2. Ludmila Švestáková, 
3. Jana Kubíčková
4. ročník: Karolína Vlková
5. ročník: 1. Táňa Hájková, 2. Adéla Lümelová, 
3. Eva Albrechtová

Do okrskového kola, které se koná při SVČ Doris 
Šumperk, však mohou postoupit z každé kategorie pouze 
dva soutěžící. Naši školu proto budou reprezentovat tito 
žáci: 1. kategorie – 2. a 3. ročník: Teodor Kulhaj, 
Karolína Minářová
2. kategorie – 4. a 5. ročník: Táňa Hájková, 
Adéla Lümelová
Přejeme jim hodně úspěchů!
  Blanka Pavelková

příznivkyní Shakespeara byla anglická královna, museli 
si žáci před hostinou obléknout plášť a korunu. Hodovali 
do té chvíle, než je u stolu vystřídal další úspěšný řešitel. 
Slavnosti se určitě vydařily a to nejenom díky velkému 
nadšení dětí, ale i proto, že splnily svůj hlavní účel – zane-
chaly v dětech prostřednictvím zážitků mnoho znalostí  
o vybraném autorovi.
 Zdeňka Kulhajová



Bludovan 10

Bludovan 3/2023

Moravský zvoneček
V polovině března proběhlo v Šumperku „Na Komíně“ 
okresní kolo pěvecké soutěže Moravský zvoneček. Za naši 
školu bylo vybráno osm děvčat, z nichž si každá musela 
připravit dvě písničky v hanáckém nářečí a capella. Na 
soutěž jela děvčata ze čtvrté, páté a sedmé třídy a na pódiu 
od nich zazněly např. písně:  Měla sem milyho kominára, 
V bóslavické hospodě, Staral se chudé s chudó, Moja mat-
ka decke říká, Vdéte mě matičko a další.
 Pro některé z děvčat to byla vůbec první zkušenost  
s tímto typem soutěže. Přestože nervozita z obecenstva  
i poroty byla veliká, podařilo se polovině děvčat získat  
ocenění a dvěma dokonce postup do krajského kola!  
 Za skvělou reprezentaci školy děkujeme Veronice Sün-
dermannové (4. tř.),  Zuzaně Ottové (4. tř.), Táně Hájkové 
(V. B), Adéle Lümelové (V. B), Šárce Šubrtové (V. B), 
Haně Sedláčkové (V. B),  Nikole Šubrtové (VII. A) a Lucii 
Kulilové (VII .A). Zároveň gratulujeme Adéle Lümelové 
a Nikole Šubrtové k postupu do krajského kola. Velké 
poděkování patří i paní učitelce Ivetě Truxové za výběr 
písní a skvělou přípravu děvčat pro soutěž.
     Hana Tomanová

Spolky

SKAUTSKÉ VAŘENÍ NA SNĚHU

Tak jako každý rok se i letos uskutečnila naše tradiční akce 
Vaření na sněhu. Ačkoliv posledních pár let se přírodní 
podmínky neshodovaly s názvem, tak letos jsme měli 
trochu štěstí a v lese byl alespoň malý poprašek sněhu.

 Tentokrát však všechny čekal vskutku zapeklitý úkol. 
Cílem totiž bylo připravit kompletní americkou snídani 
obsahující vajíčka, slaninu a lívance. Toto však každá ze 
skupin pojala jinak. Někteří si připravili volská oka, jiní 
omelety a k vidění byla dokonce míchaná vajíčka! No  
a pak na posouzení a ochutnání poroty čekaly ještě lívance  
a palačinky doplněné například banány, rybízem  
a čokoládou. 
 Všem se podařilo (i přes obtížné podmínky) připravit 
velice chutná jídla, ale nakonec se našimi šéfkuchaři stali 
br. Ondra Ryzskowski a br. Adam Směšný.

ses. Anna Balíková
Junák, středisko Františka Pecháčka

foto: br. Šimon Kundrata



Bludovan 11

Bludovan 3/2023

NORDIC WALKING JIŽ V BLUDOVĚ

Je známo, že chůze je nezdravější a nejpřirozenější pohyb. 
Když přidáme hole se speciálními rukavičkami, vzniká 
sportovní aktivita NORDIC WALKING neboli severská 
chůze. Pochází z běžeckého lyžování a používala se při 
letním tréninku již od 30. let 20. století. Při správné technice 
zapojíme až 90 % svalů. Díky holím dostaneme do pohybu 
i horní část těla, zrychlíme krok a spálíme o 40 až 60 % 
více energie, přičemž šetříme klouby, kyčle. Tento sport 

ROK 2022 – BluTu

Loňský rok byl pro nás již osmou sezonou plnou akcí 
souvisejících s přírodou, rozhlednami, památkami či 
výstavami. 
 Hned v únoru jsme vyrazili do skleníků v Rájci –Jestřebí, 
kde jsme se kochali nádhernými kaméliemi. Květnový 
zájezd do Hospitalu Kuks a do Hořic, červencový výlet do 
lázní Jeseník, zářijová prohlídka Olomouce s průvodkyní, 
bludovské muzeum kočárků – to byly skutečně hezky 
strávené dny. Vlastně i ty ostatní s „obyčejnými“ výlety: 
Voštinová skála, Zborov – nadhledna Háječek, Kamenec, 
kaple sv. Martina, Václavov, Klepáčov, Lužná a spoustu 
dalších. 
 Máme rádi pohyb i setkávání s přáteli, proto jsme se 
úplně nedrželi rady Haliny Pawlowské: Nejlepší sport je 
kafe a dort, ale ani kávičce a zákuskům jsme se nevyhýbali. 
Přes zimu se setkáváme v Obecním klubu v Bludově, kde si 
promítáme fotky z vycházek i další zajímavosti především 
z naší země. 

Letos v březnu opět začneme s aktivní turistikou, tentokrát 
výletem do údolí říčky Březné za bledulemi.  Všichni si do 
nové sezony přejeme zdraví, elán a chuť k pohybu. 
 Více informací o činnosti BluTu najdete na internetu 
www.blutu.estranky.cz 

Jiřina Klimešová
foto: archiv BluTu

je vhodný pro všechny věkové kategorie od dětí až po 
seniory a pro všechny výkonnostní skupiny od rekreační 
chůze až po možnost vrcholového tréninku nebo soutěží. 
Je to skvělý pomocník na zvýšení kondice, redukci váhy, 
rekonvalescenci po operacích, pomáhá při bolestech zad, 
maminkám po porodu... Nejkrásnějším bonusem je pohyb 
v přírodě, a to v každém ročním období. Zaženeme stres, 
léčíme duši, chodíme s úsměvem :-).
 Abychom využili všechny uvedené benefity a nestal se 
pohyb kontraproduktivním, je potřeba naučit se správně 
techniku.
  Ráda předám nadšení tohoto fenoménu s trpělivostí  
a osobním přístupem.
Jsem instruktorka s akreditací MŠMT a pořádám 
individuální lekce nebo kurzy.
Více info na: Andrea Brokešová,  
web: www.chodimesusmevem.cz,  
fb:@chodimesusmevemnordicwaking, tel.: 602 791 092, 
e-mail: andrea.brokesova@seznam.cz.

Andrea Brokešová
foto: archiv autorky



 

Periodický tisk územního samosprávného celku. Bludovan vydává Obec Bludov, J. Žižky 195, Bludov 789 61, IČO: 00302368. Vychází 1x měsíčně. Uzávěrka dalšího  
čísla vždy 20. každého měsíce. Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod č. MK ČR E 12 895. Místo vydání: Bludov, náklad 1 300 ks. Redakční rada:  

prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D., Karel Bank, Mgr. Alena Bauerová, Mgr. Karel Směšný. Výkonná redaktorka: Bc. Barbora Haušková. 
 Jazyková úprava: Mgr. Alena Bauerová. Adresa redakce: Kulturní dům Bludov, 789 61 Bludov, e-mail: bludovan@bludov.cz, fotografie a kresby archiv obce Bludov. 

Grafická úprava a tisk: KartoTISK s.r.o. Šumperk, Žerotínova 2075/48.

Bludovan 3/2023
- 

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e 

-

- 
pl

ac
en

á 
in

ze
rc

e 
-

- 
pl

ac
en

á 
in

ze
rc

e 
-

Naučte se správnou a efektivní techniku severské chůze, zapojte 90 % svalů těla  
s Instruktorkou kondiční chůze s akreditací MŠMT a s úsměvem :-)

KDE: sraz na parkovišti U Sanatoria v Šumperku 

CENA: 350 Kč včetně zapůjčení holí (možnost koupě s poradenstvím  
a slevou), doba lekce 120 – 150 minut

ZÁKLADNÍ KURZ NORDIC WALKING

FYZICKÁ KONDICE   |   REDUKCE VÁHY   |   ZDRAVÉ SRDCE A TĚLO   |   ROVNÁ ZÁDA   |   PŘÍRODA   |   PSYCHICKÁ POHODA

KDY: termín I. neděle 2. 4. 2023 v 10:30 hodin 
nebo termín II. úterý 11. 4. 2023 v 15:30 hodin

Informace a přihlášky (do 30. 3. 2023): Andrea Brokešová  | web: www.chodimesusmevem.cz 
tel.: +420 602 791 092  |  e-mail: andrea.brokesova@seznam.cz  |  fb: @chodimesusmevemnordicwalking

V ŠUMPERKU

MOŽNOST NAVÁZAT NA JARNÍ KURZ: od 19. 4. 2023 každou středu
OMEZENÝ POČET ÚČASTNÍKŮ: 3 – 8 osob

CO S SEBOU: vrstvené funkční oblečení, nízké lehké sportovní boty do přírody, 
malý batoh nebo ledvinku, vodu, tyčinku a dobrou náladu :-)

CHODÍME S ÚSMĚVEM :-)

PROGRAM: seznámení s Nordic Walking – historie, vliv na kondici, zdraví 
a pohodu, správné hole, technika v praxi (výšlap v přírodě do 5 km), rozcvičení, 
protažení, individuální přístup – moc se těším 

Naučte se správnou a efektivní techniku severské chůze, zapojte 90 % svalů těla  
s Instruktorkou kondiční chůze s akreditací MŠMT a to vždy s úsměvem :-)

KDE: v Šumperku a okolí (Nové Domky, Bludov, Rapotín...), první sraz je na  
parkovišti U Sanatoria v Šumperku

CENA: 1 200 Kč včetně zapůjčení holí – možnost příspěvku zdravotních pojišťoven

JARNÍ KURZ NORDIC WALKING

FYZICKÁ KONDICE   |   REDUKCE VÁHY   |   ZDRAVÉ SRDCE A TĚLO   |   ROVNÁ ZÁDA   |   PŘÍRODA   |   PSYCHICKÁ POHODA

KDY: každou středu od 19. 4. 2023 v 17 hodin

Informace a přihlášky (do 30. 3. 2023): Andrea Brokešová  | web: www.chodimesusmevem.cz 
tel.: +420 602 791 092  |  e-mail: andrea.brokesova@seznam.cz  |  fb: @chodimesusmevemnordicwalking

V ŠUMPERKU A OKOLÍ

OMEZENÝ POČET ÚČASTNÍKŮ: 5 – 10 osob

PROGRAM LEKCÍ: rozcvičení, výuka, procvičování správné techniky, závěrečné  
protažení, poznávání nových míst, čerpání z přírody, dobrá parta, individuální  
přístup, vše s pohodou a úsměvem – moc se těším 

CHODÍME S ÚSMĚVEM :-)

PRO KOHO JE KURZ VHODNÝ: pro každého, kdo mám rád zdravý pohyb v přírodě  
a chce si zlepšit kondici, redukovat nadváhu, napravit záda... pro začátečníka  
i pokročilého (doporučuji absolvovat základní kurz 2. 4. nebo 11. 4.), pro každou 
věkovou i výkonnostní skupinu

8 LEKCÍ: 7×1,5 až 2 hodiny do 5 km + 1 závěrečný výšlap 3 hodiny do 10 km
ZAHRNUJE:

Maďarské termální lázně 

Bükfürdö
Čtyřdenní zájezd v termínu 

5. – 8.10.2022
Cena 5.300,- Kč

Přihlášky a informace 
Zdeněk Spáčil, tel.: 608 834 221

Pro letošní plesovou sezonu jsme nacvičili sestavu  
z nových tanců, kterou jsme předvedli i při prvním vstupu 
na obecním plese ve Zborově 24.2.2023. V druhém vstupu 
jsme pak předvedli tanec “šest pencí” v líbivém rytmu  
a přidali country rock-n-roll.
 Tím jsme vlastně navázali na předchozí účast ve 
Zborově v roce 2021 u příležitosti regionálního dne 
seniorů Zábřežska. Tehdy jsme zůstali i po vystoupení, 

tančili se seniory a ukázali, jak lze tančit country při každé 
doprovodné hudbě.
 Březen byl ve znamení přípravy a organizace aprílového 
bálu 15.4. Mnozí se domnívají, že na bál jdou jen ti, co 
znají a tančí country. Ale kapela Pracka z Rájce, která bude 
účinkovat a je v okolí známá, dává příležitost a prostor pro 
všechny tance, takže neváhejte a přijďte se pobavit.

Marie Člupná
foto: archiv TK Pohodáři z Bludova

POHODÁŘI Z BLUDOVA, NAŠE „okénko“


